



Folketingets Kulturdvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

19 AUG. 2013

Folketingets Kulturdvalg har den 6. august 2013, efter ønske fra Jørgen Arbo-Bæhr (EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 165 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

"Vil ministeren redegøre for, hvad Antidoping Danmark gør for at finde frem til den bagvedliggende organisering bag dopingmisbrug blandt atleter?"

Svar:

Anti Doping Danmarks virksomhed sker i henhold til lov om fremme af dopingfri idræt og bekendtgørelsen om fremme af dopingfri idræt.

Det følger af lov om fremme af dopingfri idræt § 3, at Anti Doping Danmarks virksomhed omfatter dopingkontrol, oplysningsvirksomhed, forsknings- og udviklingsvirksomhed vedrørende bekæmpelse af doping, deltagelse i internationalt samarbejde om bekæmpelse af doping og rådgivning i sager inden for Anti Doping Danmarks virkeområde.

Loven er bygget op over de internationale regler for dopingbekæmpelse udstukket af World Anti Doping Agency (WADA), og bekendtgørelsen implementerer det internationale regelsæt, WADA-kodekset, og WADA's dopingliste i dansk ret. Det følger af disse regler bl.a., hvilke stoffer og metoder, der skal betragtes som doping og følgelig er forbudt at indtage i forbindelse med idrætsudøvelse, samt under hvilke forhold dopingkontrol skal finde sted. Det følger endvidere, at de nationale antidopingorganisationer (i Danmark Anti Doping Danmark) har til opgave "entusiastisk at forfølge alle potentielle overtrædelser af antidopingreglerne inden for sin jurisdiktion, herunder undersøgelse af, om idrætsudøvernes støttepersoner eller andre personer kan have været involveret i de enkelte dopingtilfælde" (art. 20.5.6.).

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Anti Doping Danmark (ADD), som har oplyst følgende:

"I forhold til kontrolaktiviteter har ADDs primære rolle hidtil været at udøve dopingkontrol på relevante udøvere, reagere på resultater fra kontrollen, administrere ansøgninger om medicinske dispensationer og kontrollere og reagere på (manglende) overholdelse af de såkaldte whereabouts-regler. Hertil kommer forebyggende informations og oplysningsaktiviteter i idrætsmiljøer i Danmark.

Anti Doping Danmark og Danmarks Idræts-Forbund har jurisdiktion over personer med tilknytning til dansk idræt, dvs. personer som er relateret til klubber eller foreninger under nationale specialforbund, der er medlem af DIF. Det er således i forhold til disse personer, Anti Doping Danmark kan forfølge sager om overtrædelse af antidopingreglerne.

Anti Doping Danmark har for nyligt oprettet en informationslinje "Stop Doping-linjen", hvor man som idrætsudøver, træner, pårørende, motionist, fagperson eller almindelig borger anonymt kan henvende sig med tips om dopingovertrædelser. På "Stop Doping-linjen" sidder erfarne efterforskere klar til at tage imod information om dopingovertrædelser i både idrætten og fitnessmiljøet. Oplysninger om fremstilling, distribution og salg af dopingstoffer og eventuelle bagmænd vil kunne afgives her, og Anti Doping Danmark følger op på informationerne inden for de tilgængelige muligheder i form af dopingkontrol og konsulentbesøg i fitnesscentre mv.

Anti Doping Danmark har et generelt samarbejde med Rigspolitiet i det nationale netværk mod anabole steroider, ligesom der ydes rådgivning til politikredse i forbindelse med beslaglæggelser.

Foranlediget af flere aktuelle sager, hvor efterforskning af organiseret doping i cykelsporten har været i fokus i flere nationale antidopingorganisationer, er der internationalt mellem antidopingorganisationerne rettet fokus på muligheder for at optrevle dopingnetværk omkring idrætsudøvere i et samarbejde mellem de relevante organisationer. Med henblik på en styrket efterforskningsindsats deltager Anti Doping Danmark aktivt i internationale netværk om efterforskning af doping i cykelsporten, hvor de atleter og det støttepersonale, der vedrører danske forhold undersøges, som en del af det store billede."

Jeg kan henholde mig til redegørelsen fra Anti Doping Danmark.


Marianne Jelved